
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1901

301 (30.10.1901) Drittes Blatt



IWI .

Karlsruher Tagblatt .

Nr. 301 . Drittes Blatt. Mittwoch den 30 . Oktober

Amtliche Bekanntmachungen .
Nr . 117 641 . vi . Den Gewerbebetrieb der Gesindevermieter und Stellenvermittler betreffend.

Nachstehend bringen wir die Verordnung Großh . Ministeriums des Innern vom 10. Oktober d. Js . „den Gewerbebetrieb der Gesindevermieter und
Stellenvermittler betreffend" zur allgemeinen Kenntnis :

Wir weisen dabei die beteiligten Kreise noch besonders darauf hin , daß die Verordnung schon mit dem 1 . November d. Js . in Kraft tritt und daß
demgemäß von diesem Zeitpunkt ab die Bestimmungen derselben Beobachtung zu finden haben.

Karlsruhe , den 27. Oktober 1901 . Großh . Bezirksamt .
Arnsperger .

Verordnung . (Vom 10. Oktober 1901 .)
Den Gewerbebetrieb der Gesindevermieter und Stellenvermittler betreffend.

Auf Grund des 8- 38 Absatz 1 und 3 der Gewerbeordnung in der Fassung des Reichsgesetzes vom 30 . Juni 1900 (Reichsgcsetzblatt Seite 871 ff.)
wird hinsichtlich des Gewerbebetriebs der Gesindevermieter und Stellenvermittler verordnet , was folgt :

8- 1 .
Wer das Geschäft eines Gesindevermicters oder Stellenvermittlers

betreibt , ist zur ordnungsmäßigen Führung zweier Geschäftsbücher ver¬
pflichtet, und zwar :

а . eines über die Anmeldungen derjenigen Personen , welche durch
seine Vermittlung einen Dienst oder eine Stelle suchen, und

d . eines über die Anmeldungen derjenigen Personen , welche seine
Vermittlung zur Vergebung eines Dienstes oder einer Stelle in
Anspruch nehmen .

8- 2.
Das unter 8- 1 ltt . s , bezeichnet «: Buch muß zum Eintrag der nach¬

stehenden Angaben folgende Spalten enthalten :
1. fortlaufende Nummer (Ordnungszahl ) ;
2. Tag der Anmeldung ;
3. Vor - und Zunamen , Alter , Geburtsort , Familienstand (ob ledig),

Beruf des einen Dienst oder eine Stelle Suchenden ;
4 . derzeitiges oder letztes Dienst - oder Arbeitsverhältniß , Wohnung

des Dienst - oder Stellesuchenden ;
5. Art des gesuchten Dienstes (der gesuchten Stelle ) und Zeitpunkt ,

auf welchen die Stellung gesucht wird ;
б. Betrag des beanspruchten Lohnes ;
7. Tag , an welchem die Dienst -(Stellen -)Vermittlung erfolgt ist ;
8. Namen , Stand und Wohnort des neuen Dienst -(Arbeits -Herrn

mit Angabe der Nummer des bezüglichen Eintrags in dem nach
8 . 3 zu führenden Geschäftsbuche ;

9. Betrag der Vermittlungs - oder Einschreibegebühr und Tag , an
welchem deren Bezahlung erfolgt ist ;

10. Bemerkungen .
8- 3.

Das unter 8- 1 kt . b bezeichnet - Buch muß zum Eintrag der nach¬
stehenden Angaben folgende Spalten enthalten :

1 . fortlaufende Nummer (Ordnungszahl ) ;
2 . Tag der Anmeldung ;
3. Name , Stand und Wohnort (Wohnung ) des einen Dienst oder

Stelle Anmeldenden ;
4. Zahl und Beschäftigungsart der gesuchten Personen und Zeitpunkt ,

auf welchen der Dienst - oder Arbeitnehmer gesucht wird ;
5. Betrag des in Aussicht gestellten Lohnes ;
6. Tag , an welchem die Dienst -(Stellen -)Vermittlung erfolgt ist ;
7. Name des Dienst -(Arbeit -)nehmers unter Angabe der Nummer

des bezüglichen Eintrags in dem nach 8- 2 zu führenden Geschästs -
buche ;

8. Betrag der Vermittlungs - oder Einschreibegebühr und Tag , an
welchem deren Bezahlung erfolgt ist ;

9. Bemerkungen .
8- 4.

Die beiden Geschäftsbücher müssen dauerhaft gebunden und init fort¬
laufender Seitenzahl versehen sein. Die Bücher dürfen nicht eher in Gebrauch
genommen werden , als bis das Bezirksamt auf erfolgte Prüfung die Vor - .
fchriftsmäßigkeit bestätigt und die Gesamtzahl der Seiten durch einen Ein¬
trag auf der ersten Seite beglaubigt hat .

Das Herausnehmen oder Zusammenkleben von Blättern , sowie das
Einheften neuer Blätter ist untersagt .

Die Einträge müssen in fortlaufender Reihenfolge deutlich mit Tinte
geschrieben und dürfen nicht unleserlich gemacht werden . Geschäftsbücher ,
welche nicht mehr benützt werden sollen, sind unter Angabe des Datums ab¬
zuschließen, dem Bezirksamt zur Bestätigung des Abschlusses vorzulegen und

von letzterem nach erfolgtem Abschluß zur Aufbewahrung an die Gesindever¬
mieter oder Stellenvermittler zurückzugeben. Nach dem Abschluß dürfen
weitere Eintragungen nicht gemacht werden . Dasselbe gilt , wenn der Geschäfts¬
betrieb eingestellt wird .

Die Geschäftsbücher dürfen nur mit Genehmigung des Bezirksamts
ganz oder teilweise vernichtet oder aus den Geschäftsräumen entfernt werden .

8- 5.
Die Gesindevermicter und Stellenvermittler haben alle ihnen zugehcnden

Aufträge und Anfragen unter fortlaufenden Ordnungsziffern im Laufe des
Tages , an welchem die Anmeldung erfolgt , in das betreffende Geschäftsbuch
durch Ausfüllung der Spalten einzutrageu . Der Eintrag des Gebühren¬
betrags hat bei der Erhebung der Gebühr unter Angabe des Tages der Er¬
hebung zu geschehen .

Kommt eine Dienst - oder Stellenvermittlung nicht zu Stande , oder
wird der erteilte Auftrag zurückgenommen, so ist dies in der Spalte „ Be¬
merkungen " zum Ausdruck zu bringen .

Werden von einem Dienst - oder Stellesuchenden Lcgitimationspapiere ,
Zeugnisse , andere Papiere oder sonstige Gegenstände hinterlegt , so sind die
Papiere und Gegenstände genau zu verzeichnen und elftere in einem Um¬
schlag, welcher mit der Ordnungszahl des betreffenden Eintrags im Geschäfts¬
buch zu versehen ist, aufzubewahren . In der Spalte „ Bemerkungen " ist
darüber eine entsprechende Vermerkung zu machen.

Die hinterlegten Papiere oder sonstigen Gegenstände dürfen von den
Gesindevermietern oder Stellenvermittlcrn gegen den Willen der Hinterleger
nicht zurückbehalten werden , sondern sind Letzteren auf Verlangen sofort aus¬
zuhändigen .

> 8. 6.
Die Geschäftsankündigung der Gesindeverinieter und Stellenvermittler

müssen den Thatsachen entsprechen. Sie müssen Name , Stand und Woh¬
nung des ankündigenden Gesindevermicters oder Stellenvermittlers enthalten .
Bezeichnungen und Angaben , welche die Meinung erwecken können , als handle
es sich nicht um eine gewerbsmäßige , sondern uni eine gemeinnützige Dienst -
odcr Stellenvermittlung , sind zu unterlassen .

Die öffentliche Ankündigung von offenen Stellen und Diensten
durch Zeitungen oder auf anderem Wege ist nur dann zulässig ,
wen » durch die Geschäftsbücher nachweisbare Aufträge vorliege « .

8. 7.
Die zu vermittelnden Dienste oder Stellen sind den Bewerbern unter

Angabe der Art des Dienstes oder der Stelle , des Namens , Standes und
Wohnorts des Dienst - oder Arbeitgebers , der bestimmten Lohnbezüge , der
allenfalls bestimmten Dauer des Dienstverhältnisses , der Zeit des Dienst¬
antritts , sowie etwaiger besonderer Ansprüche und Vertragsbestimmungen
genau zu bezeichnen.

Die zu vermittelnden Arbeitskräfte sind den Dienst - oder Arbeitgebern
unter Angabe von Name , Beruf , Alter , Geburtsort , Wohnung , Familien¬
stand , der derzeitigen oder letzten Dienst - oder Arbeitsstelle , sowie der Lohn-
und sonstigen Ansprüche zu bezeichnen.

Auf Verlangen sind den Kunden die bezüglichen Einträge in den Ge¬
schäftsbüchern , sowie etwa übergebene Dienstbücher und Zeugnisse zur Ein¬
sicht vorzulegen .

Den Gesindevermietern und Stellenvermittlern ist verboten , den ihre
Dienste in Anspruch nehmenden Personen über die persönlichen Ver¬
hältnisse der Dienst - oder Arbeitgeber und der Dienst - oder Arbeitnehmer ,
über die Art des Dienstes oder der Stelle , sowie über die Höhe des Lohnes
eine Auskunft zu geben, von der sie wissen , daß sie den thatsächlichcn Ver¬
hältnissen nicht entspricht.



618 «
8- 8.

Der Geschäftsinhaber soll seine geschäftliche Vermittlungsthätigkeit
in der Regel nur persönlich ausüben . Ueber die Zulässigkeit der Stellver¬
tretung entscheidet jeweils gemäß 8. 47 der Gewerbeordnung und 8- 75 der
Vollzugsverordnung dazu der Bezirksrat . Die Beschäftigung von Hilfspersonal
(Gehilfen , Lehrlingen , Agenten ) einschließlich der Familienangehörigen ist dem
Bezirksamt anzuzcigen, welches im Falle der Unzuverlässigkeit dieser Personen
das Erforderliche Vorkehren wird .

Das Aufsuchen von Aufträgen auf Straßen und an anderen öffent¬
lichen Orten (Wirtschaften , Bahnhöfen , offenen Läden , öffentlichen Arbeits¬
nachweisanstalten rc.) ist verboten .

8- S.
Den Gesindevermietern und Stellenvermittlern ist verboten :
n . solchen Personen Vermittlerdienste zu leisten , von denen sie wissen,

daß sie durch ältere Verpflichtungen an der Eingehung eines neuen
Dienst - oder Arbeitsvertrags gehindert sind ;

si. in einem Dienst - oder Arbeitsverhältnisse stehende Personen zum
Verlassen oder zum Nichtantrcten des Dienstes oder der Stelle
oder zur Verletzung des Dienst - oder Arbeitsvertrags zu bestimmen
oder sie in dieser Richtung zu beeinflussen ;

o. Dienst - oder Arbeitgeber zur Entlassung der Dienst - oder Arbeit¬
nehmer oder zur Verletzung des Dienst - oder Arbeitsvertrags zu
bestimmen oder sie in dieser Richtung zu beeinflussen.

8- 10.
Den Gesindevermietcrn und Stellenvermittlern ist die gleichzeitige

Ausübung des Gast - und Schankwirtschaftsgewerbes , sowie der Betrieb des
Gewerbes in Gast - oder Schankwirtschasten und in solchen Räumen , welche
mit Gast - oder Schankwirtschasten im Zusammenhang stehen, untersagt .

Gesindevermieter und Stellenvermittler sind befugt , dienst - oder
stellensuchende Personen zu beherbergen und ihnen Speisen und nicht geistige
Getränke zu verabreichen ; doch kann ihnen diese Befugnis von dem Bezirks¬
amt jederzeit nach freiem Ermessen entzogen werden . Soweit sie sich mit der
Beherbergung befassen, unterliegen sie weiter den zur Ueberwachung dieses
Geschäftsbetriebes und vom Standpunkt der Wohnungs - , Gesundhcits - und
Sittenpolizei aufgrund der 88- 49 , 87 n , 116 , 136 des Polizeistrafgesetzbuchs
erlassenen ortspolizeilichen Vorschriften oder polizeilichen Anordnungen . In
einem und demselben Hause dürfen nur entweder Herbergen für männliche
oder nur für weibliche Stellesuchende eingerichtet werden .

8. 11.
Die Vermittlung von Stellen für minderjährige weibliche Personen

im Wirtschaftsgewerbe darf nur erfolgen , wenn die Ermächtigung des gesetz¬
lichen Vertreters (der Eltern , des Vormunds ) nachgewiesen wird .

Die Gesindevermieter und Stellenvermittler dürfen mit solchen aus¬
wärtigen Vermittlungsgeschäften nicht in Verbindung treten , die ihnen vom
Bezirksamt als unzuverlässig bezeichnet sind.

Bei der Vermittlung von Stellen im Ausland an weibliche Personen
haben die Gesindevermieter und . Stellenvermittler alle Verhältnisse mit be¬
sonderer Sorgfalt zu erheben , um Schädigungen der Stellesuchenden , namentlich
in sittlicher Beziehung , fernzuhalten . Für minderjährige weibliche Personen
muß außerdem die Zustimmung des gesetzlichen Vertreters (der Eltern , des
Vormunds ) zur Annahme einer ausländischen Stelle dem Vermittler nach¬
gewiesen sein.

8- 12.
Die Gesindevermieter und Stellenvermittler haben ein Verzeichnis der

von ihnen für ihre gewerblichen Leistungen zu erhebenden Taxen aufzustellen ,
welches in deutlicher, bestimmter und erschöpfender Weise angebcn muß , welche
Taxen für die einzelne Geschäftsleistung erhoben werden . Die bloße Bezeich¬
nung eines Mindest - oder Höchstbetrags der Taxe genügt nicht.

Dieses Verzeichnis (Gebührentaris ) ist beim Bezirksamt in zwei gleich¬
lautenden Exemplaren einzureichen, wovon das eine im Besitze der Behörde
bleibt , während das andere von letzterer abgestempelt dem Gewerbetreibenden
zurückzugeben und von diesem in seinem Geschästslokale an einer in die
Augen fallenden Stelle anzuschlagen ist.

Diese Taxen dürfen zwar jederzeit abgeändert werden , bleiben aber so
lange in Kraft , bis die Abänderung dem Bezirksamt angczeigt und das ab-

Karlsruhe , den 10. Oktober 1901.
Großherzogliches M

Sche

geänderte und vom Bezirksamt abgestempelte Verzeichnis in den Geschäfts¬
räumen angeschlagen ist.

Die Gesindevermieter und Stellenvermittler sind verpflichtet , dem
Stellesuchenden vor Abschluß des Vermittlungsgeschäfts die für ihn zur
Anwendung kommende Taxe mitzuteilen .

Die in dem ausgehängten Gebührentarif bestimmten Sätze dürfen von
denselben nicht überschritten werden .

Ueber die Zahlung der Taxe haben die Dienstvermieter und Stellen¬
vermittler sofort eine schriftliche Empfangsbescheinigung auszustellen , worin
die bezügliche Bestimmung des Gebührentarifs anzuführen ist.

8- 13.
Die Vermittlungsgebühr (Taxe) darf nur dann erhoben werden , wenn

die Vermittlungsthätigkeit zum Abschluß eines gültigen Dienstvertrags ge¬
führt hat . Sie ist von Demjenigen zu entrichten , welcher den Auftrag
erteilt hat .

Bei Entgegennahme des Auftrags darf von dem Auftraggeber eine im
Tarif festzusetzende mäßige Gebühr für die Eintragung im Geschäftsbuch
(Einschreibegebühr) beansprucht werden .

Aufwendungen sind dem Gesindevermieter oder Stellenvermittler nur
zu ersetzen , wenn es vereinbart ist. Dies gilt auch dann , wenn ein Vertrag
nicht zu Stande kommt.

Besondere Auslagen , welche dem Gesindevermieter oder Stellenvcr -
mittler aus der Ausführung solcher besonderer Aufträge erwachsen , die nicht
zu ihrem gewöhnlichen Geschäftsbetrieb (der eigentlichen Stellenvermittlung )
gehören, sind den Auftraggebern genau zu verrechnen .

Auslagen für Gänge , Porto , Korrespondenzen und Aehnliches , die mit
dem Geschäftsbetriebe regelmäßig verbunden zu sein pflegen , dürfen nicht
besonders berechnet werden .

Ist eine unverhältnißmäßig hohe Vermittlungsgebühr vereinbart , so
gilt 8- 655 des Bürgerlichen Gesetzbuchs.

Reisegelder oder Draufgaben (Haftgelder ) sind dem Dienst - oder
Stellesuchenden nach Bestimmung des Auftraggebers ungeschmälert cinzu-
händigen And dürfen nicht ohne dessen Willen zur Aufrechnung auf die ge¬
schuldeten Gebühren verwendet werden .

8- 14.
Jeder Gesindevermieter und Stellenvcrmittler ist verpflichtet , die

Wahl , sowie jede Veränderung des Gcschäftslokales der Ortspolizeibehörde
und in den Städten , wo nicht das Bezirksamt die Ortspolizci verwaltet ,
außerdem dem Bezirksamt anzuzeigen.

Wird um die Erlaubnis zum Gewerbebetrieb nachgesucht, so ist diese
Anzeige mit dem beim Bezirksamt einzureichenden Gesuche zu verbinden
(8. 58 Absatz 2 der Vollzugsverordnung zur Gewerbeordnung ).

8- 15.
Der Gesindevermieter und Stellenvcrmittler ist verpflichtet, den Polizei¬

behörden und deren Organen jederzeit den Zutritt in seine Geschäftsräume
zu gestatten , denselben auf Anfordern die von ihm geführten Geschäftsbücher
und die dazu gehörigen Belege , die in seiner Verwahrung befindlichen
Legitimationspapiere , Zeugnisse und sonstigen Gegenstände der Dienst - oder
Stellesuchenden vorzuzeigen oder vorzulegen und ihnen auf Verlangen Aus¬
kunft über seine Geschäftsführung zu erteilen .

8- 16.
Ein Exemplar gegenwärtiger Verordnung hat jederzeit im Geschästs -

lokal des Gesindevermieters oder Stellenvermittlers aufzuliegen .
8- 17.

Zuwiderhandlungen der Gesindevermieter und Stellenvermittler gegen
die Vorschriften dieser Verordnung werden in den Fällen des 8 - 148
Ziffer 4 s , oder Ziffer 8 der Gewerbeordnung mit Geldstrafe bis zu ein¬
hundertfünfzig Mark und im Unvermögensfalle mit Haft bis zu vier Wochen
und in den Fällen des 8- 149 Ziffer 7 a der Gewerbeordnung mit Geld¬
strafe bis zu dreißig Mark und im Unvermögensfalle mit Hast bis zu acht
Tagen bestraft .

8- 18.
Vorstehende Verordnung tritt mit Wirkung vom 1 . November 1901

an Stelle der Verordnung vom 18 . März 1887 (Gesetzes- und Verordnungs¬
blatt Seite 101).

risterium des Inner «.
nkel . vät . Cadenbach .

° Aufgebot .
Nr . 41419 . Der Graveur Bernhard Gaum in Pforzheim , Lindenstraße , hat das Aufgebot eines am 5 . Oktober 1900 ausgestellten , am

1 . November d. Js . fälligen , von W . Stoesser in Karlsruhe acceptirten Prima - Wechsels Nr . 528l über 1150 Mk . beantragt . Der Jnbaber der Urkunde
wird aufgefordert , spätestens in dem auf

Dienstag den 8 . Jnli 1SOS , Bormittags I « Uhr,
vor dem diesseitigen Gerichte , Akademiestraße 2 , II . Stock , Zimmer 13, anberaumten Aufgebotstermine seine Rechte anzumelden und die Urkunde vorzulegen,
Widrigenfalls die Kraftloserklärung der Urkunde erfolgen wird .

Karlsruhe , den 26, Oftober 1901 . TH « M ,
Gerichtsschreiber Großh . Amtsgerichts .



« 191

Konkursverfahren .
Nr . 41609 . In dem Konkursverfahren über das Vermögen des Willibald Stefan Ku st ermann senior , Leiter des Hildabades hier , ist zur

Wnahme der Schlußrechnung des Verwalters , zur Erhebung von Einwendungen gegen das Schlußverzeichnis der bei der Verteilung zu berücksichtigenden
Forderungen und zur Beschlußfassung der Gläubiger über die nicht verwertbaren Vermögensstücke Schlußtermin auf

Donnerstag den 28 . November 1991 , vormittags 11 Uhr ,
vor dem Großherzoglichen Amtsgerichte Hierselbst (Akademiestraße 2 , 2. Stock , Zimmer Nr . 10) bestimmt .

Karlsruhe , den 28 . Oktober 1901. Thnm ,
Gerichtsschreiber des Großherzoglichen Amtsgerichts .

Konkursverfahren .
Nr . 41610 . In dem Konkursverfahren über das Vermögen des Willibald Stefan Ku st ermann junior , Kaufmann hier , ist zur Abnahme

der Schlußrechnung des Verwalters , zur Erhebung von Einwendungen gegen das Schlußverzeichnis der bei der Verteilung zu berücksichtigendenForderungen
und zur Beschlußfassung der Gläubiger über die nicht verwertbaren Vermögensstücke Schlußtermin auf

Donnerstag den 28 . November 1SV1 , vormittags 11 Uhr ,
vor dem Großherzoglichen Amtsgerichte Hierselbst (Akademiestraße 2 , 2 . Stock , Zimmer Nr . 10) bestimmt .

Karlsruhe , den 26 . Oktober 1901 . TH « M ,
Gerichtsschreiber des Großherzoglichen Amtsgerichts .

Zwangs-Versteigerung.
Mittwoch den 30 . Oktober 1801 , Nach -

mittags2Uhr , werde ich in Karlsruhe im Pfand¬
lokal Waldhornstraße 19 gegen baare Zahlung im
Vollstreckungswege öffentlich versteigern : eine Parthie
Strohhüte , Filzhüte , gefütterte GlacÄederhandschuhe ,
Oberhemden u . 1 Landauerwagen .

Karlsruhe , den 29 . Oktober 1901.
Frei , Gerichtsvollzieher.

Zwangs-Versteigerung.
Donnerstag den 31 . Oktober 1901 , Nach¬

mittags 2 Uhr , werde ich in Karlsruhe im
Pfandlokal Waldhornstraße 19 gegen baare Zahlung
im Vollstreckungswege öffentlich versteigern : 1 Sopha
mit Plüschüberzug , 1 Sopha , 1 Sekretär , 1 Glas¬
schrank, 1 Tisch mit Marmorplatte , 6 große Tische .

Metz, Gerichtsvollzieher.

der Nähe des
Waldes , ist auf

^ . 1 . April 1902 die
herrschaftliche Bel - Etage und der Kniestock mit
je 5 Zimmern , Bad , allem Zubehör u . Garten ,
zusammen oder getrennt zu vermiethen.
Ginzusehen täglich von 11 — 1 Uhr

Näheres bei Herrn E . Crenzbaner ,
Gartenstraße 86 » , Telephon 1032 . *

Wohnungen zu vermiethen .
Augarteustratze 91 ist eine schöne Mansarden¬

wohnung , bestehend aus 2 geräumigen Zimmern .
Aller und Glasabschluß , sogleich oder später

billigst zu vermiethen . Näheres im Eckladen oder
Zähringerstraße 12, parterre .

Bahnhofstraße 20 , Hinterhaus , ist eine
Wohnung , bestehend aus 1 Zimmer , Küche und
Keller, sofort oder später zu vermiethen. Zu erfragen
im Laden.* Durlacherstraße 2S ist eine kleine Wohnung,
bestehmd aus einem Zimmer , Alkov, Küche, Keller
und Holzstall , auf 1 . November zu vermiethen .

* Fasanenstraste 30 ist eine kleine Wohnung
von 2 kleinen Zimmern , Küche und Keller auf
1. November zu vermiethen .

*6.1. Georg -Friedrichstraße 0 ist im 2. Stock
eine Wohnung von 2 Zimmern , Küche, Keller ,
Speicherkammer wegen Versetzung sofort oder später
zu vermiethen . Näheres im 1 . Stock .

* Kaiserstraße 29 ist im Vorderhaus eine
kleine Wohnung von 2 Zimmern , Küche und Keller
auf 1. November zu vermiethen . Zu erfragen da-
selhst im Hofe rechts .

3 .1 . Rheiustraße 38 ist eine freundliche Woh¬
nung im 3. Stock gegen die Straße , bestehend aus
3 Zimmern und Zubehör , wmcn Versetzung sofort
zu vermiethen . Näheres daselbst bei H . Kreß .

*3.1. Rudolfstratze 8 ist eine Mansarden¬
wohnung von 2 Zimmern , Küche nebst allem Zu -
gehor sofort oder später zu vermiethen . Zu erfragen
parterre .*2.1. Waldstraße 10 ist im 3. Stock des
Hinterhauses eine Wohnung , bestehmd aus 2 Zim¬
mern , Küch- und Keller , auf 1 . Dezember zu ver¬
miethen . Näheres im 2 . Stock des Vorderhauses .

* Westendstraße 18 , parterre, ist eine schöne
Wohnung von 5 Zimmern und Zugehör , auf Wunsch
Vorgarten , auf sofort zu vermiethen . Näheres im
4. Stock .

Wohnungs-Anzeiger
des Schntzvereins der Hanseigenthümer .

Augustastr . 2 Z . , Küche, Keller , sofort oder später .
Näh . Kriegstr . 12 , Uhrenladen .

Herrenstr . 35 Mansardenwohnung v. 2 Z . u . großer
Küche an ruhige Leute . Näh . 2 . St .

Herrenstr . 58 , Part ., 4 Z . , Küche m . Gas , Mans .
u . Zubehör , sofort . Näh . 2. Stock .

Leopoldstr . 11 , Hinterh ., 2 Z . , Zugehör , sofort od.
später . Näh . Vorderh ., 2 . St .

Uhlandstr . 28 , 3 Treppen , 2 Z . , Koch - u . Leuchtgas ,
Küche , Keller, sofort. Näh - Part. .

Uhlandstr . 19 b schöne2 Zimmerwohnung u . Zugehör ,
sofort . Näh . Part .

Viktoriastr . 10 , 3. St . , 5 — 6 schöne Zimmer und
Zubehör . Näh . pari .

Waldstr . 35 , 2 . St . , 3 Z . u . Zubehör , sofort . Näh .
Laden .

Waldstr . 35 , Mans . , 2 Z . u . Zugehör , sofort . Näh .
Laden .

Wilhelmstr . 26 , Hinterh . , Mans . , 2 Z ., Küche, Keller ,
sofort . Näh . Vorderh ., Part .

Wohnung zu vermiethen .
* Kriegstraße 4 sind im Seitengebäude 2 Woh¬

nungen , bestehend aus je 2 Zimmern , Küche und
Keller , sofort billig zu vermiethen . Näheres im
1 . Stock.

Zum 1. April LSVS
werden Friedenstraße 3a zwei herrschaftliche Woh¬
nungen im 2. und 3. Stock miethfrei . Dieselben
enthalten je 6 Zimmer , jedes mit hesonderem Ein¬
gang , darunter 4 große , einger . Badezimmer , Balkon
nach der Straße und Veranda nach dem Garten ,
Waschküche , Trockenspeicher und sonstiges Zugehör .
Näheres parterre ._

*

Der Laden Nr . 22
mit 3 Schaufenstern und Laden -Einrichtung ist zu
vermiethen . Näheres Kaiser -Passage Nr . 28 (Büreau )
oder lllr . 8 (Laden) . —

Existenz für Damen .
3 .1 . In Mitte der Stadt ist ein seines Geschäft ,

für 1 oder 2 Damen vorzüglich paffend , auf 1. Januar
k. I . z« vermiethen . Reflektirende Damen , welche
über ein Betriebskapital von 2000 —3000 Mark ver¬
fügen , erhalten Auskunft auf Anfragen im Kontor
des Tagblattes unter Nr . 7617.

/ >
Will !» «chm zchcht.

2.1. Für eine kleine Familie wird im west¬
lichen Stadttheil , in der Nähe des Kadettenhauses ,
eine Villa mit 9—10 Zimmern und Zubehör
gesucht . Die Villa sollte geschmackvoll gehalten
und wenigstens von 3 Seiten mit Garten um¬
geben sein.

Electrisches Licht ist Bedingung .
Späterer Kauf wird Vorbehalten . Agenten

verbeten . Offerten mit Preisangabe an Herrn
Kaufm . Gruhl in Wiesbaden , Kirchgasse 24.

^ - - - -
Zimmer zu vermiethen.

* Augartenstraße 30 ist im Vorderhaus ein
Mansardenzimmer an einen Arbeiter zu vermiethen .

* Waldstraße 64 ist ein unmöblirtes Zimmer
auf 1. November zu vermiethen . Zu erfragen im
Laden.

2.1 . Marienstraße 11 ist auf sofort ein möblirtes
heizbares Mansardenzimmer mit Kost an Arbeiter
zu vermiethen . Näheres daselbst im 1 . Stock .

* An einen Herrn oder besseren Arbeiter ist sofort
oder auf 1. November ein gut möblirtes Zimmer
zu vermiethen : Waldhornstraße 64, Ecke der Kapellen¬
straße _

* Möblirtes Zimmer mit besonderm Eingang an
einen Herrn oder ein Fräulein sofort zu vermiethen :
Uhlandstraße 9, parterre ._

* Kaiser -Allee 29 ist ein schön möblirtes Zimmer
mit oder ohne Pension zu vermiethen . Näheres
daselbst im 2 . Stock ._* Karlstraße 37 ist ein einfach möblirtes
Zimmer im 2 . Stock des Hinterhauses an einen
soliden Arbeiter sofort zu vermiethen .

* Ein gut möblirtes , zweifensteriges Parterre¬
zimmer ist sogleich an einen Herrn zu vermiethen :
Zirkel 19 a ._

Adlerstraße 85 , 2 . Stock , sind 2 ineinandergehende ,
neu möblirte Zimmer (Wohn - und Schlafzimmer )
mit 2 Betten an zwei ev . auch einen Herrn zu ver-
miethen . Näheres daselbst._

* Augartenstraße 47 ist im Hinterhaus , 2 . Stock
links , em möblirtes , heizbares Zimmer an einen
soliden Arbeiter sofort oder auf 1 . November billig
zu vermiethen .

* Schützenstraße 10, 4. Stock , ist ein möblirtes ,
auf die Straße gehendes Zimmer (heizbar) zu ver¬
miethen ._

— Ein freundlich möblirtes Mansardenzimmer ,
nach der Straße gelegen, ist sofort zu vermiethen .
Näheres Sofienstraße 55 , 1 . Stock ._

* Durlachcr Allee 10 ist im 2. Stock ein nach
dem Garten gehendes , Helles Zimmer an einen
jungen Kaufmann auf 1. November zu vermiethen .
Preis 10 Mark ._

— Kaiserstraße 113 ist ein gut möblirtes Zim¬
mer mit besonderm Eingang an einen soliden Herrn
per 1 . November zu vermiethen . Näheres 2 Treppen
hoch rechts ._*2.1. Kreuzstraße 24 , 3 Treppen hoch , ist ein
gut möblirtes Zimmer um den Preis von 14 bis
15 Mark auf 1. November zu vermiethen .

Gut möblirtes , schönes Zimmer , nach der Amalien¬
straße gehend, ist sofort oder später an soliden Herrn
billig abzugeben : Hirschstraße 20 , Eingang Amalien¬
straße , eine Treppe hoch rechts ._

* Herrenstraße 66 ist im Seitenbau ein einfach,
aber gut möblirtes Parterrezimmer an einen soliden
Herrn sogleich oder später zu vermiethen . Näheres
daselbst im Vorderhaus , parterre .

* Erbprinzenstraße 9 , 3. Stock , sind 2 freund¬
liche Zimmer mit guter Bedienung , in der Nähe der
Generaldirektion , Ständehaus und Karl - Friedrich -
straße , an einm soliden Beamten auf 1. oder
15. November zu vermiethen ._

Wcrdcrstmße 68,
heizbar , sofort oder auf 1 . November billig zu
vermiethen ._

*3.1 .
* Gut möblirtes Zimmer

sofort oder später an einen soliden Herrn zu ver¬
miethen : Sofienstraße 73 im 3. Stock links .

Hebelstraße 17
ist ein möblirtes Zimmer billig zu vermiethen . Nä¬
heres im Laden daselbst. *



Zu vermiethen .*2.1. Ein großes Mansardenzimmer (Erker) ist
an zwei solide Arbeiter sofort oder später zu ver-
miethcn . Zu erfragen Zähringerstraßc 60 » , parterre .

Blumenstratze 7
sind im 2. Stock des Vorderhauses zwei schön
möblirte Zimmer ( Wohn- und Schlafzimmer ),
sowie ein ernzelnes Zimmer mit freier Aussicht
in Garten auf sofort oder später zu vermiethen .
Näheres daselbst. 3 .1.

* Schön möblirtes Zimmer
ist Steinstraße 16, 3 . Stock links , auf sofort oder
1 . November billig zu vermiethen .

III . Stock , sind
2 Helle , geräu¬
mige Zimmer ,Wohn - und Schlafzimmer , gut möblirt , eveutl.

auch einzeln zu vermiethen . *3.1 .

Wemestkliht 38,
Steinstraße 7

ist im 4 . Stock ein freundlich möblirtes Zimmer ,
auf die Straße gehend, sogleich oder auf 1 . November
zu vermiethen . *

Ein Parterrezimmer
nO rMei Nekkeir ist 21k Nl>rrnit>tk<»ir 'mit zwei Betten ist zu vermiethen:
strafte 10 im Laden .

Garten -
*

Zimmer zu vermiethen .* Ein einfach möblirtes Zimmer ist sogleich
zu vermiethen : Kronenstrafte ST .

Stefanien straße 87 ,
2 . Stock , sind zwei gut möblirte Zimmer mit oder
ohne Pension , einzeln, sofort oder 1 . November zu
vermiethen . Ebendaselbst ist ein neuer Kinder¬
wagen preiswerth zu verkaufen. *

Zimmer zu vermiethen .
* Ein gut möblirtes Parterrezimmcr , in besserem

Hause , ist an einen soliden Herrn auf 1 . November
oder später zu vermiethen . Zu erfragen Augusta -
straße S , parterre .

Zimmer -Gesuche .
* Schön möblirtes oder unmöblirtcs Zimmer

in nächster Nähe der Waldstraße gesucht . Offerten
unter Nr . 7594 an das Kontor des Tagblattes er¬
beten.

* Gut möblirtes , geräumiges Zimmer mit
separatem Eingang , in der Nähe des Bahnhofes ,wird von einem Herrn sofort zu mietheu gesucht .
Gest . Offerten sind unter Nr . 7604 im Kontor des
Tagblattes abzugeben.

* Ein großes oder zwei kleine gut möblirte
Zimmer , möglichst mit Pension , von einem Be¬
amten in der Nähe der Hauptpost sofort gesucht.
Adressen unter Nr . 7618 an das Kontor des Tag¬
blattes erbeten.

Unmöblirtcs Parterrezimmer ,
für ' Bureau geeignet, gesucht . Offerten unter
Nr . 7600 an das Kontor des Tagbl . erbeten . *

Ca . 70000 M .
zur Ablösung von Bankverbindlichkeiten
gesucht . Suchender bietet Garantie durch
Eintrag und Personalbürgschaft . Jakob
Klenert, Kaufmann in Durlach , besorgt
die Vermittelung umsonst . —

11600 Mark ,
II . Hhpotheke , auf gutes Objekt von pünktlichem
Zinszahler per sofort oder auf 1 . Januar aufzu -
nchmen gesucht . Nur Selbstdarleiher wollen ihre
Adressen unter Nr . 7611 im Kontor des Tagblattes
abgeben. 2.1.

Hypotheke -Gesuch .
2 .1 . SOOO Mk . werden auf I . Hypotheke ge¬

sucht. Offerten unter Nr . 7606 an das Kontor
des Tagblattes erbeten.

Kapital-Gesuch.
2 .1. 11 600 Mark zu 5 als zweite Hypo¬

theke , 80 o/o der Schätzung , auf neues rentables
Eckhaus in der Oststadt von solventem Geschäfts¬
mann per sofort oder 1 . Januar 1902 gesucht.
Gest . Offerten unter dir . 7613 an das Kontor des
Tagblattes erbeten . - 2 .1.

6,SL

Dienst -Antrag .* Ein junges , kräftiges Mädchen findet auf
1 . November Stelle . Zu erfragen Viktoriastraßc 17,
parterre .

Dienst -Gesuche.
* Ein solides , ehrliches Mädchen , welches etwas

nähen kann , sucht Stelle . Zu erfragen Sofienstraße 56,Seitenbau , 2. Eingang .
* Ein Mädchen , welches gut bürgerlich kochenkann , sowie sämmtliche Hausarbeiten versteht , suchtStelle in besserem Privathaus . Zu erfragen

Goethestraße 23 , 4 . Stock .
* Ein junges Mädchen , welches Liebe zu Kindern

hat , sucht Stellung ; dasselbe könnte auch zu Hause
schlafen. Zu erfragen Amalienstraße 43, Seitenbau ,2 . Stock .

Ein jüngeres Mädchen sucht Stelle als Kinder¬
mädchen zü einem oder zwei Kindern . Eintritt
sofort . Offerten unter Nr . 7603 an das Kontor
des Tagblattes erbeten . *

Baulechniker-Gesuch .
2 .1 . Suche sofort einen jüngere « Ban¬

techniker für Bauarbeit .
Architekt,

B r « ch s a l.

Verkäuferin
per sofort gesucht .

wilh . Zeunier ,
- Kaiserstratze 127 . -

Täp ezier -Näh erin .
Eine tüchtige , selbstständige Tapezier -

Näherin findet dauernde Beschäftigung bei
1. Slisl , Karlstratze 27 » .

Stellen -Anträge .
Eine tüchtige , erste Cartonnagen -Arbeiteri «

für dauernd gesucht bei guter Bezahlung : Herren¬
straße 33 . *2.1.

2.1 . Erzieherin zu 2 mutterl . Mädchen , sowie
gepr . u . ungepr . Erzieherinnen , Kinderfrl ., Bonnen ,
ferner Haus - und Gesellschaftsdamen , Haushälter¬
innen , Stützen , Jungfern in 's In - u . Ausld . gesucht .
Placirungs -Jnstitut Beck -Nebinger , Mannheim ,
II . 6. 16, „ Ring " .

Ein Küchenmädchen
zu sofortigem Eintritt gesucht : Akademiestraße 30,

*2. 1 . Zur Aushilfe
ein tüchtiges Mädchen für Hausarbeit
und zum Kochen gesucht . Guter Lohn .
Näheres im Kontor des Tagblattes.

Ein jüngerer , kräftiger

Magazinsbnrfche
mit guten Zengnifse » findet dauernde Stel¬
lung bei
L. Brombacher L Cie . Nachfolger .

Liersiihrer gesucht.
Ein stadtkundiger , zuverlässiger Bierführer , der

gute Zeugnisse besitzt , findet Stelle . Zu erfragen
Kriegstraße 148.

Ein junger Hausbursche
findet Stelle : Herrenstraße 4 . '

Bes chäftigungs -Antrag .
* Eine ehrliche, saubere Frau oder ein Mädchen

wird einige Stunden für Hausarbeit gesucht: Les-
singftraße 37 III .

Beschäftigungs-Antrag .* Eine unabhängige Frau oder ein älteres
Mädchen wird für einige Stunden des TagS gesucht .
Zn erfragen Gartenstraße 68 (Eingang Lessingstr.) ,
parterre .

Mühlburg .
3 .1 . Anständiges , junges Mädchen für einigt

Stunden Vor - und Nachmittags gesucht : Eisenbahn -
straßc 14 im 2 . Stock rechts .

* Mouatsfrau ,
fleiß . , saub . , w . f. einige Vor - und Nachmittags¬
stunden gegen hohen Lohn per 1 . November ge¬
sucht : Kriegstraße 981 .

Stellen -Gesnche.
* Junger Mann , gedienter Kavallerist , sucht Stelle

als Reitbursche , Diener oder ähnliche Beschäftigung ,am liebsten auswärts . Gefällige Offerten unter
Sir . 7612 bittet man im Kontor des Tagblattes
abzugcben.

Verheiratheter Mann sucht Stelle als Portier ,
Hausdiener , Packer , Kassier oder sonstigen Ver¬
trauensposten . Offerten unter Nr . 7616 an das
Kontor des Tagblattes erbeten . *2.1.
FR IR * Stellen suchen : 1 Herrschaftsdiener,I » IH , 1 Kellner , 1 Koch,2Büffetdamen , 1 Hotel - ,» » » > » » 2 Zimmer - u . 3 Kindermädchen , 1 Haus¬
hälterin u. 1 Mädchen für alle Arbeiten ; Stelle «
finden : 1 Köchin für nach Paris durch C. Rein¬
hardt »o» ., Placirungs-Jnstitut , Waldstrafte AS ,
parterre .

* Fräulein ,
20 Jahre alt , aus guter Bürgersfamüie , musikalisch
gebildet , in feineren Hausarbeiten bewandert , kann
auch einem Haushalt und dem Kochen etwas vor¬
stehen, sucht auf sofort oder später Stelle zu 1 bis
2 Damen als Reifebegleiterin , gleich In - oder
Ausland und refl . auf gute Behandlung . Offerten
bittet man unter 10 °. Sl . SO bahnpostlagerud
Karlsruhe zu senden.

Für jüngeres Fräulein
aus besserer Familie , bewandert in allen häuslichen
Arbeiten , wird Stelle als Zimmer - oder Kinder¬
mädchen zu 2 oder 3 Kindern sofort gesucht. Es
wird weniger auf hohen Lohn als auf guten Familien¬
anschluß gesehen. Offerten unter Nr . 7609 an daS
Kontor des Tagblattes erbeten . *

HU* Hotelzimmermädchen
inst prima Zeugnissen sucht hier oder aus¬

wärts Stellung durch vormals Frau KühleMhal ,
Zähringerstraße 72 . . *

Zum Erlernen des Kochens
suchl ein Fräulein in einem bürgerlichen Restaurant
oder Privatbaus Stelle . Adresse im Kontor des
Tagblattes zu erfragen . *2.1.

Empfehlung «
* Eine junge zuverlässige Frau empfiehlt sich

im Waschen und Putzen , auch im Geschirrspülen in
einer Wirthschaft . Näheres Augartenstraße 49 im
2 . Hinterhaus , 2 . Stock .

perfecte , empfiehlt sich im Unfertigen von
einfacher n feiner Dameugarberobe
nach Pariser Schnitt und Journalen. Nä¬
heres Douglasslraße 2, parterre. *2.1.
Schöne Arbeit , billige Kreise

bei Jof . Fl « mm , Kleidermacher,
berrenstraße 5 , Seitenbau links , 1 Treppe hoch,
schöne Arbeit . Billige Preise . *2.1.

Maschinenstrickereien .
Sockenrohre , Beinlänge », Socke«, Strümpfe

in Wolle und Baumwolle werden gestrickt und an¬
gestrickt bei

* Karl Kah ,
_ Akademiestrafte SS im 2. Stock.

Hans -Verkauf .* In der Kaiser - Allee habe ich ein neugebautes ,
rentables Wohnhaus mit einem großen Garten
unter günstigen Bedingungen aus freier Hand preis - '
Werth zu verkaufen . Selbstliebhaber wollen ihre
Offenen unter Nr . 7599 im Kontor des TagblatteS

_
Hauslaufch «

3 .1. Ein Haus mit 4 Zimmern , Bad , Bälköti nttid
Veranda , in guter Lage , wird gegm einen BcnHlatz , -
aber nur an fertiger Straße , zu vertcaffchsn gesucht. -
Lage des Platzes ist anzugcben. Offerten unter '
Nr . 7601 an das Kontor des TagblatteS erbeten.



Li . Restkaufschilling,
11000 Mark , gut gesichert, auf prima Objekt ,
zu 50/0 verzinslich , mit 10 "

« per sofort zu ver¬
kaufen. Nur Selbstkäufer wollen ihre Offerten
unter Nr . 7610 im Kontor des Tagblattes abgeben.

Zu verkaufe« .* Ei « Herreu -Ueberzieher u. ein Havelock für
einen Jungen von 15—18 Jahren , beides gut er¬
halten , sind billig zu verkaufen : Durlacherstraße 57
im 1 . Stock.

* Ein Schlafsopha , gebraucht , und eine lackirte
französische Bettstelle mit Rost und Nachttisch
che« sind billig zu verkaufen: Scherrstraße 17 in
2. Stock links .

straße 11 , parterre rechts .

im 8. Stock des Vorderhauses .
Ein gut erhaltener , weißer

Porzellan - Ofen

Für Brautleute .
Zwei neue Deckbetten, 4 Kissen rother Barchent ,1 schöner Küchenschrank, Küchentisch, 1 kleiner Herd

sind billig zu verkaufen : Adlerstraße 28 . zweiter
Seitenbau . *31 .

Zu verkaufen.
Thcatermantel mit Pelzkragen und sonst ver
schieden « Kleidungsstücke sind billig abzugeben :
Kaiserstraße 32 im 3 . Stock.

* Billig zu verkaufen,
für starken Herrn passend : 4 dunkle Sacco -An -
zügc, 1 Winter -Urberzieher , sehr schön , keine
Eonfectionswaare , verschiedene Franenkleider ,
kleine Figur , 1 schöne Winterjacke mit Pelz für
ein junges Mädchen . Näheres im Kontor deS Tagbl

Wichtig für die Herbst- und
Wintergarderobe .

* Ein Posten hochfeiner Anzug - und Paletot¬
stoffe (engl, und deutsche Waare) sollen umstände¬
halber noch in dieser Saison gege « Caffa abge¬
stoßen werden . Die Sachen werden unter dem
Selbstkostenpreis abgegeben. Auch kann die Maast¬
aufertigung in feinster Ausführung u . unter
jeglicher Garantie mit übernommen werden. ES
ist bier eine Gelegenheit geboten , für einen billige»
Preis einen eleganten Maaßanzug oder Paletot zu
bekommen, wovon sich Jeder überzeugen kann . Reflek¬
tanten belieben gefl. Offerten unter Nr . 7607 an
das Kontor des Tagblattes gelangen zu lassen,
worauf die Muster vorgelegt werden .

Zu verkaufen.* Ein vollständiges Bett . 1 Kleiderschrank, 1 Re -
inlator , 5 Bilder und 1 Spiegel , alles fast neu ,änd billig abzugeben : Augartenstraße 81 , Hinter¬

haus , 2. Stock .

Möbel :
1 Vertico 58 ^ 1. 1 Waschkommode 55 °4l , 1 Pfeiler¬
kommode niit weißer Marmorplatte 55 ^ !, 1 Nacht¬
tisch 10 ^4!, 1 Spiegelschrank , 1 Küchcnschaft 5
sind billig zu verkaufen . Näheres Schützenstraße 15
(Schremerwettstätte ) . *

Plüsch -Garnitur (roth),
Sopha , 4 Fauteuils , sowie ein Rollendivan hat im
Aufträge billigst zu verkaufen : TapeziergeschäftEarl Hotzfeld, Amalienstraße 23. *3.1 .

*2 .1.

neue , schöne , 30 Kameeltaschen -Divans , hoch¬
fein, 64 ^ !, zu verkaufen . Kein Laden , daher die
sehr billigen Preise . R . Köhler , Tapeziermeister ,
Schützenstraße 52, Hinterhaus , parterre .

Gasherd.
2.1. Ein beinahe neuer Gasherd (Deutsches

Reichs- Patent ) mit Kupferschiff, Brat - und Backofen,
welcher vor kurzer Zeit 300 M . gekostet hat , ist im
Auftrag einer Herrschaft »vegen Versetzung billigst
zu verkaufen durch das Äuktionsgeschiist von
T . Hifchman«, Zähringerstraße 2d.

Ailßige KaiiMlegechit
für Landwirthe .

Ein Paar mittelschwere , sehr gut er¬
haltene Arbeitspferde werden, weil
entbehrlich, zu billigem Preise abgegeben .

Karlsruhe .

i' Blütheuschleuderhonig,
Kinzigthaler per Pfd. 80 Hk, bei 5 Pfd. per

Pfd . 75 Hk ,
kalifornischer per Pfd. 65 Hk, bei 5 Pfd. per

Pfd . 60 H!
empfiehlt Fritz Leppert,

Amalienstr . 14.

von heute an stets vorräthig .
Hosconditorei Albert Neu,

2.1 . Kaiserstraße.

Ein Herren- und eiu Daniemd,
sehr gut erhalten , sind billig zu verkaufen : Mathy -
straße 1 im 2. Stock . 2 .1 .

. Billig z« verkaufe« :
kleiner Wage « , vierrädrig , Akkordzither (Mem -
hold) , kleines Fast , 30 Liter . Näheres Luismstr . 63,
parterre . *

Gebrauchte Oesen zu verkaufen :
1 großer Permanentbrenner «
1 großer Kasernenvfen ,
mehrere Füll - und Ovalöfen ,

*3.1 .
Herde in verschiedenen Größen :

Adlerstrasie 28 , Herd- und Ofenlager .
* Großer , eleganter , dunkelgrüner

Porzellarwfen lDmrbmms
ist billig zu verkaufen : Westendstraße 61 , 2. Stock .

MM
"

Herde . "
WW* Schöne , gebrauchte Herde , gut hergerichtet , ver¬

schiedener Größe , stehen billig zum Verkauf im
Herd - Reparatur - Geschäft von A . Kirchmayer ,
Schützenstraße 44. Das Repariren und Ausmauern
von Herden wird pünktlich besorgt .

Verkauf eines Geländers .
*2 .1. Das hölzerne Geländer Ecke Ettlinger - und

Spohnstraße , 396 lfd. Meter , nebst 2 compl . Einfahrts¬
thoren ist zu Brennholzpreisen zu verkaufen und nimmt
Angebote ans das Ganze oder je ein Fünftel entgegenC. Rauch, Ettlingerstraße 27.

Gelberüden,
circa 50 Zentner , sind zu verkaufen : Schützen¬
straße 59. *

Kauf -Gesuch.* Ein gebrauchter , aber gut erhaltener , Keiner
Schreibtisch wird zu billigem Preis zu kaufen
gesucht . Offerten unter Nr . 7602 an das Kontor
des Tagblattes erbeten .

2 Petroleum-Oefen
zu kaufen gesucht. Offerten unter Nr . 7614 im
Kontor des Tagblattes abzugeben. *3.1.
Franz . , engl ., ital . , fpan . Unterricht ,
auch Conversation , erteilt gepr . Lehrerin (lange im
Auslande ) . 1 Mk . pro Stunde . Prima Referenzen .
Offerten unter Nr . 7608 an das Kontor des Tag -
hlattes erbeten . *

* Unterricht
in engl . Sprache wird billig und gründlich in den
Abendstunden an Herren und Damen erteilt . Gefl .
Offerten unter Sir . 7606 an das Kontor des Tag¬
blattes erbeten.

— Gefrorenes — Bomben ,
Eisspeise « — Eisgetränke ,

CrSme, Gelse , Schlagrahm
in schöner Aufmachung und vorzüglichem Geschmack.

Stets Nenheiten
empfiehlt

Georg Oehler , Hofkonditor.
Fabrikation feiner

Bonbons - und Choeolade -DeffertS .
Thee - und Kaffee-Salon .

Herrenstratze 18 . Telephon SSS .

I» frische holl. Schellfische,
CaMau , Seehecht,
Rothzungeil, Rheinhechte ,
Zander und Schleien

soeben eingetroffen.
Rechte Kieler Sprotten,

„ „ Bücklinge,
Riesenlnchsheringe ,
franz . Bückinge,
gerünch. Schellfischen. Seelachs,
geräucherten Aal.

Amalienstr . 27 . — Telefon L42 « .

Sauerkraut ,
selbsteingeschnittenes Filder , empfehle per Pfd . 10 Hk,bei 5 Pfd . per Pfd . 8 Hk, per Ctr . ^ 7.- .

Fritz Leppert,
Amalienstr . 14.

I?8t. krvwSM «Ist öri«
empfiehlt

Gustav Bender,
vormals Carl Malzacher , Hofl .,

5 Lammftraße 5.

ILampsulMrei z.
29 Amalienkr . 29.

2,, . Msn M .

Schweinefett ,
larantirt rein , feinste Marke , empfehle billigst .
llbschlag .

Fritz Leppert,
Amalienstr . 14.

I' Wjkl SpkiskWkbek ,
esund und trocken , zum Einlagen ! , empfehle per
sentner 4.— , per ' /, Ctr . ^ 2 .25 , per */« Ctr .

-4! 1 .25. Preise steigend.
Fritz Leppert,

Amalienstr . 14.



>
' Tafelker^en,

vollgewichtig » alle Eintheilungen , per 1 Pfd .
Packet 50 ^ empfiehlt

Fritz Leppert ,
Amalienstr . 14.

Fmlm ! Kulm!
in Stückwaare , abgepaßte Vorlagen und
einige Reste , sowie Läufer in großer
Auswahl empfiehlt

Fr . Guthörle ,
Kreuzstraße 26 .

lM . Das Legen wird prompt und
billigst besorgt . 10.1 .

nn

-<

-« Alls Allerlieiligeli.
*3.2 . Empfehle meiner geehrten Kundschaft

alle Sorten

Grabkränze .
Fr . Fleckenstei « , Büraerstraße 20 . ^

Telephon Nr . 13S2 .
Ebenso am Blumenhäuschen beim Hotel

Germania und täglich auf dem Markt .

Metzer Dombau -Geld -Lotterie ,
Ziehung 9. bis 12. November ,

Haupttreffer 100 000 ^ 1,
ganze Loose 4 halbe Loose 2 ^ 1,

Oldenburger Geld -Lotterie ,
Ziehung 15. bis 19. November ,

Loose 3

Straßburger Lotterie ,
Ziehung 16. November ,

Loose 1 11 Loose 10 ^ !,
Reutlinger Lotterie ,

Ziehung 28 . November ,
Loose 2 °̂ !,

Wohlfahrts - Lotterie ,
Ziehung 29 . November und folgende Tage ,

Loose 3 30 A ,
Haupttreffer 100000 50000 ^ !, 25000

Badener Geld -Loose
i

empfiehlt die Haupt-Agentur
C Wegmann ,

5.1 . Waldstraße 29.

Weil Wien MGtisch
empfiehlt

F . Furrer ,
* zum „ Blumenfels " .

— Heute Abend von 4 Uhr ab

CM -FleiMürste .
Gebr . Schneider , Metzger,

Erbprinzenstr . 28 und Sofienstr . 56 .

« 4M
^ ^ ^

KV.
Hvrr « i »8tL'» 88 « IV , nsdon Utsoliülsr ,

smxüeftlt als Jpsnialität :

8I »L»ULP « « I »LrSIL
(Loxkvasoftsn navli amvrilcan . Lxstsm ) .

Vorrügl . kilittkl gegen iiaarauefall
null jsllonkalls undsäinAt anrnvsnävn ,
oft« man irxonä ein Nittel äaAdgon in

ölebrauoft nimmt . *

Restauration I . Nenkamm ,
Wilhelmstraffc 8 . *

Heute Uiird geschlachtet.
*2.1. Stets

schönes Pferdefleisch
zu haben bei K. Ohnsmann , Durlacher¬
straffe so .

naturr - , M . 6 .50 , Vs Butt .
'

2 Honig M . 5 .20 , fette Gänse ,
Enten ft . geschl. M . 4.50 je 10

Pfd . Brecher , Tluste 2-15 via Schlesien . 4 .1 .

Feinste Tafeläpfel ,
Goldpermine « und Reinetten , offerftt zu 16
per Nachnahme .

*14.7 . F . Albert , Neckarsteinach.

Dem Vernehmen nach wird durch einen durchaus
unzuverlässigen Agenten in Matto - Grosso zur
Auswanderung nach diesem Staate Brasiliens unter
verlockendenVorspiegelungeninDeutschlandgcworben .
Da nach den gemachten Erfahrungen den Wer¬
bungen dieses Agenten mit dem größten Mißtrauen
begegnet werden muß , muß vor einer derartigen
Auswanderung in jene Gegend Brasiliens nach¬
drücklich gewarnt werden . _

'

(Aus der Karlsruher Zeitung .)

Amtliche Mittheilungen .
Seine Königliche Hoheit der Großherzog

haben unter dem 17 . Oktober d. I . gnädigst geruht , dem
Architekten G . Stroh aus Baden den Titel Baurath zu
verleihen .

Mit Entschließung des Großh . Ministeriums des Großh .
Hauses und der auswärtigen Angelegenheiten vom 24 . Ok¬
tober l . I . wurde Eisenbahntngenieur Jakob Nagcl -
stctn in Markdorf nach Landau verseht .

Mit Entschließung Großh . Ministeriums de« Innern
vom 21 . Oktober 1901 wurde Amtsrevident Konrad Wcir -
mann in Kehl zum Revisor beim Bezirksamt Offenburg
ernannt .

Mit Entschließung Großh . Ministeriums des Innern
vom 21 . Oktober d. I . wurden in gleicher Eigenschaft
versetzt:

Revident Johann Schreiber in Offenburg zum Be¬
zirksamt Uebcrlingen ;

Revident Karl Balde in Ettenheim zum Bezirksamt
Kehl ;

Revident Emil Wühler in Ueberltngen zum Bezirks¬
amt Ettenheim .

Mit Entschließung Großh . Gcneraldirektion der StaatS -
cisenbahnen vom 19 . Oktober d. I . wurde Erpeditions -
asfistent Gustav Schäfer in Seckach nach Heidelberg
versetzt.

Großherzogliches Hoftheater .
Donnerstag den 31 . Oktober. Abtheilung ^

rothe Abonnementskarten) . 15 . Abonnements-
Vorstellung . (Kleine Preise .) Jugend von
heute . Eine deutsche Komödie m 4 Akten
von Otto Ernst. Anfang 7 Uhr . Ende nach
r/zlO Uhr.

Freitag den 1 . November. Abtheilung O
graue Abonnementskarten) . 15 . Abonnements-

Vorstellung . (Mittel-Preise.) Das Glöckchen
»es Eremiten . Komische Oper in 3 Akten .
Nach dem Französischen des Locroy u . Cormon.
Deutsche Bearbeitung von G . Ernst. Musik
von Aimö Maillart. Anfang 7 Uhr . Ende
nach Vr lO Uhr . .

Samstag den 2 . November . Abtheilung Ü
(gelbe Abonnementskarten). 16 . Abonnements-
Vorstellung . (Kleine Preise .) Zwei Eise «
im Feuer . Lustspiel in 5 Akten (frei nach
Calderon) von Friedrich Adler . Anfang 7 Uhr.
Ende 9 Uhr.

Sonntag den 3. November . Abtheilung <1
(graue Abonnementskarten) . 16. Abonnements-
Vorstellung . (Mittel - Preise .) Die Huge¬
notten . Große Oper mit Ballet in 5 Auf¬
zügen von Eugen Scribe. Musik von Giacomo
Meyerbeer . Anfang '/z7 Uhr . Ende nach
10 Uhr.

Der Vorverkauf der Eintrittskarten zu den hiermit
erstmals bekannt gegebenen Aufführungen findet
an der Vorverkaufsstelle , Eingang Stadtfeite »
von Veröffentlichung dieses Spielplanes an bis
zu dem der betreffenden Vorstellung vorhergehenden
Tage — Sonn - und Feiertage ausgenommen — von
Vormittags 9—l Uhr u . Nachmittags 3—5 Uhr statt .
Für jede im Vorverkauf gelöste Eintrittskarte ist
außer dem Kassenpreise eine Gebühr von 35 Pfg .
zu entrichten .

Bei Bestellungen von auswärts ist der Bettag
für die Karten und die Vorverkaufsgebühr sowie
das Porto für die Antwort durch Postanweisung
(nicht Briefmarken ) an die Borverkanfsstelle des
Hoftheaters einzusenden.

Auswärtige Bestellungen , welchen der Bettag nicht
beigefügt ist. können ans Berücksichtigung nicht rechnen.

Schriftliche Bestellungen von hier bleiben un¬
berücksichtigt.

Das Verzeichntß der im Abonnement der 3 Ab¬
theilungen noch zu vergebmden Plätze liegt auf der
pottheaterkanztes zur Einsicht offen.

Die bis mit 2. November nicht abgeholten Abonne¬
mentskarten des II . Quartals ( 17. bis mit 32 . Vor¬
stellung) werden von Montag den 4. November an
gegen eine Ganggebühr von 20 Pfg . für jede Karte
den verehrlichen Abonnenten in der Wohnung zu¬
gestellt.

Es wird hier darauf hingewiefen , datz der
Verkauf der Eintrittskarten z« der für den
8 . November zum Vortheil der Hoftheater -
Penfionsanstalt in Aussicht genommenen
bunten Thcateraufführung im grotzen Fest¬
hallesaal — siche besondere Plakate und
Inserate — am Mittwoch den 30 . Oktober d.J .
zunächst nur an der Borverkanfsstelle des Hof¬
theaters beginnt . Preise der Plätze : 6 4
3 2 1 °KI 50 A

Theater in Bade » .
Mittwoch den 30 . Oktober. 5 . Abonnements-

Vorstellung . Neu einstudirt: Die beiden
Schützen « Komische Oper in 3 Akten nach
dem Französischen. Text und Musik von
Albert Lortzing. Anfang ^ 7 Uhr . Ende
nach 1/2 9 Uhr . _

Standesbnch - Auszüge .
Eheschlietznugen :

29. Okt . Max Bloch von Schmieheim , Kaufmann
in Haslach , mit Lina Reis von hier.

29 . „ Eugen Knab von hier , Schlosser hier , mit
Barbara Knab , Wittwe von Diedels -
heim.

29. „ Karl Seelig von Hanau , Goldarbeiter in
Heidelberg , mit Elise Nunn von Mann¬
heim.

29 . „ Johann Meister von hier , Taglöhner hier,
mit Henriette Meister , Wittwe von
Siegclbach .

Geburten :
23. Ott . Martha Margaretha Anna , Vater Hch .

Held , Blechnermeister .
26 . „ Karl Ludwig , Vater Ludwig Fahrenberg ,

Bildhauer .
27 . „ Hermann , Vater Herm . Albert Schweinle ,

Metzger .
28 . „ Hellmuth Friedrich August , Vater Friedrich

Ernst Bohner , Expeditions -Assistent.
Todesfälle :

27 . Ott . Augustin Waldvogel , Mechaniker , ein Ehe¬
mann , alt 35 Jahre .

28 . „ Lina , alt 2 Jahre , Vater Herm . Pfeifer ,
Kaufmann .

28 . „ Katharina Gärtner , alt 69 Jahre , Wittwe
des Stadttaglöhners Friedrich Gärtner .

28 . „ Ludwig Johann , alt 1 Jahr 3 Monate
8 Tage , Vater Ludwig Stauch , Back¬
ofenbauer .

28. „ Wilhelmine Deißler , alt 61 Jahre , Ehe¬
frau des Schmieds Alois Deißler . -



Ol 'Ö88 l 6

TViisivaiii in

^ aue-' Äkri/en
owMelllt

Laiserstrassv 2 (D .

vsäüs
Psisnt-Ksmin - Oisn,

I ) . k . - ? . ^ '
i-, 44 380 ,

ist äer beste , billigste unil arobitektonisob
sekönste llauerdramlofen neuesten

Oonstnuetion.
VorriüAs : Sefleutsnti billigeres bieirmsterisl als bei

uruloren Nausrdrauäöken . Vollsisniiigs -iusnütrung «ler Xokis
unä äer Xokisngsse , äniisr grösster lieirekkevt bei deiieutenllkr

Kokienerspsrniss . Keine explosioiisgetsiir , Versvblavksn cler
Kokls unmögliob . Linknoiiste Rosnlirniis - Oie Reinigung
lies ükens verurssvkt keinen Stsud .

Rädere Auskunft srtksilt Ferne

ller Vsftrsis !' für Xsrlsruks unll Umgsgvnü

Vvnnlgsn,
Westenllstnässe 29 8.

Auster könne » aus meinem Luresu unii in lier i-Lnstesge ^ erbebsiie einFSselien verävn .

3.8.

KMlv. VkMv . Mkklttir " ^LklsMe.
3LULS <!A.x

äs » 2 . I^ ovsrndsr , ^ dsnäs Ilkr , im rsstsLats äss
I 'risäriodskokss

LdenckunterksNung
^ mir vonosrt UN4 äs .rS.ukko1§ SLäsi » l 'LNL , rv02 U unsere

U tAliecter mit llsni iirsuotien UIN 2S>KIreivt >es Lrsoiisinen tiöü .
i vin» elac1 n veräen .

Der Vorstanä .

Witterungsbeobachtungen
im Großh. Botanischen Garten .

28 . Okt. Thermometer Barometer Wind Wilterunfl

6U. Mor . -i- i 758 ww Nordost bell
12 „ Mttt . -i- 7 758 „ „
« Abd. -i- 6 758 .. " "

Fremde
übernachteten vom 27. bis 28 . Oktober .

Hotel Germania . Frhr. v . Bodman , Himmels -
bach , Pflüger u . Sommer , Fabr . v . Freiburg . Künzig ,

fürstl . Kammerrath v . Donaueschingen . Scheidt , NmtS-
' ichter m . Frau v. Hüningcn . Baumgartner , Priv . m.
Frau v . Lerntet . Holzmann , Ingen . , u . Homrighausen ,
Kfm . v . Frankfurt . Hosfmann , Kommerzienrath m . Frau
u Jungfer v. Hirschberg . Cohen , Fabrik , m . Frau v .
M .- Glatbach . l- r . Salzmann , Arzt m . Frau , Deutsch ,
Lichtenstein u . Birkenfeld , Kfl . » . Berlin . Ebert , Kfm .
v. Magdeburg . Liltenfelr , Kfm . v . Cöln .

Hotel Grosse. Freiherr v . Rüdt m . Fraü , u.
Freifrau v. Mayer m . Gesellschaftsdame v . Wien . Frh .
Baron v . Bettendorf v. Nußloch . v . d . Borgth , Priv .
m . Frau v . Brüssel . Hahnenwald , Priv . m . Frau von
St . Johann . Frau Fünfgeld , Priv . v . Mülheim . Baronin
v . Nostttz m . Sohn v . Lindau . Schmidt , Kfm . v . Hanau .

Hirsch , Kfm . v . Cöln . Bayersdorf , Kaufm . v . München .
Holänder , Kfm . v . Crefeld . Gramatke , Kfm . » . Erfurt .
Oberle , Kfm . v . Breisach . Schilling , Klippstein , Johk ,
Korntck, Jsack, Gompertz , Schlosser m . Sohn u . Schlutin ,
Kfl . v . Berlin .

Hotel Leicht. Freund, Beamter m. Frau v . Baden .
Rothfuß , Gastwirts, » . Zavelstein . Scherer , Kfm . v . Kassel.
Hosfmann , Kfm . v . Berlin . Strauß , Kfm . v . Flonheim .

Hotel Lutz. Fischer , Oberförster v . Kippenheim.
Eitel , Verwalter v. Freiburg Katz , Kfm . ». München .
Bacherach , Kfm . v . Jchenhausen . Ullrich, Kfm . v . Donau -
cschingcn. Salomo », Kfm . v . Berlin . Göggel , Kfm . v .
Frankfurt . Hofmann , Kfm . v . Wiesbaden . Kranz , Kfm . ,
u . Holzer , Ing . v. Mannheim . Mayer , Ing . v . Offcn -
bach . Gebhardt , Forstprakt . v . Kenzingen . Frau Stutz ,
u . Frau Zimmcrmann , Priv . v . Bad PeterSthal . Weil ,
Fabr . v . Paris . Peißler , Fabr . v . Remscheid. Steybeck,
Stud . v . Haver . Schmidt , Forstaff . v. Hirsau .

Hotel Monopol . Schmitt , Holzhändler v . Saar¬
gemünd . Frl . Schramm , Priv . v . Amsterdam . Rath u .
Kaiffer , Kfl . v . Berlin . Köllisch, Kaufm . v . Hamburg .
Schmitt , Student v . Saarburg . Streckert , Kaufm . m.
Frau v . Nürnberg . Genert , Kfm . v . Dresden . Hohn ,
Viehhändler v . Bertngstadt . Bader , Kfm ., u . Frl . Let-
terle, Priv . v . Stuttgart . Sprenger , Student v . München .
Hcimann u. Haimann , Händler v . Mauersmünster . Berger ,
Kfm . v . Berlin . Wagner , Kfm . v . Stuttgart . Schneider ,
Kfm . v . Schweinsberg . Bnllinger Werkführer v. Pforz¬
heim . Lieb, Oberkellner v. Stuttgart . I . u . S . Stern ,
Viehhändler v. Offenburg . Fränkel , Apotheker v . Kassel .
M . u . B . Bär , Kfl . v . Sulz . Kämet , Kfm . v . Straß¬
burg . Bloch u . Levy , Händler v . HerliSheim .

Hotel National . Frl. Epstein, Priv. v . Eich¬
stetten. Frau Dreyfuß , Priv ., u . Nordmann , Kfm . m .
Frau v. Bern . Dreyfus , Kfm . v . Baden ( Schw .) . l ) r .
ManeS , prakt . Arzt v . Kippenheim . ManeS , Kfm . m.
Frau v. M .- Gladbach . Marcus , Kfm . m . Frau v . Cöln .
Sender , Kfm . von Biebrich . Zivy , Kfm . » . Dürmenach .
Stern , Kfm . v . Hcilbronn . Schleicher , Kfm ., u . Schmidt ,
Bankvorstcher v . Villtngen . Schmöller , Priv . v . Trar¬
bach . Möhrle , Kfm . v. Schönmünzach . Mandelbaum u.
Levy, Studenten v. Würzburg . ManeS , Kfm v . Würz¬
burg . Walther , Friederich , Speyer u . Mohaupt , Kfl . » .
Berlin . Levi, Kfm . v . München . Scheidt u . Kuntze,
Kfl . v . Aachen. Hirschfcld , Kfm . v . Bielefeld . Frau
Rcbatet , Priv . v . Wiesbaden . Ritter , Ing . v . Neustadt .
Widner , Student v. Mailand . Götz, Kaufm . von Nürn¬
berg . Heßlöhl , Kfm . v. Frankfurt . Schlösfiger , Ingen .
v . Freiburg . Braun , Kaufm . m . Frau v . Frankfurt .
Schürer , Kfm . v . Leipzig.

Hotel Tanahäuser . Schanzltn , Kfm . m . Sohn
v. Göppingen . Sommer , Kfm . v . Berlin . Reinhardt ,
Kaufm . von WormS . Schmidt , Ingen , v . Völklingen .
Fitzner, Mechan . v . Magdeburg , vr . Karchau , Chemiker
v Bruchhausen . Frau Müller , Priv . v . Landau . Bartsch ,
Direktor v. München . Friedrich , Archit. v . Gotha .

Hotel Viktoria . Frhr . v . Gemmingen , Hauptm .
v . Leipzig. Dvhrenwend , Apoth. m . Fam . ». New -V»rk .
Volmar , Ing . v . Chemnitz . Müller , Dir . v . Berlin .
Prein , Plärrer m . Fran v. Methler . Prein , Ingen . » .
Trier . Jungmann , Kfm . v . Iserlohn . RhodeS, Kfm .
v. Manchester . Altmann , Kfm . v . Ulm . Rosenberg ,
Kfm . v . Brünn . Mertz, Fabr . v . Heilbronn , v . Stontz ,
Fabr . « . Leipzig. Meier , Kaufm . m . Frau v. St . Jo¬
hann . Nordmann , Kfm . v . Bern , vr Kirsch , Arzt
m . Schwester v . Cöln . Büdding , Kfm . v . Amsterdam .
Glöden u . Hücke , Kfl . v . Elberfeld . Cammer , Kfm . » .
M .- Gladbach . GirmeS , Kfm . v . Barmen . Müller , Kfm .
v . Pirmasens . Busch, Kfm . v . Potsdam . Klang , Kfm .
v . Elberfeld .

Hotel Weih . Gaebele, Kaufm . v . Rappoltsweiler .
Salomons , Kfm . v . Amsterdam . Frl . Hoffman » , Priv .
v . Pirmasens . Engster , Kfm . v . Bruchsal . Frl . Bretten -
stetn , Privat , v . Wertheim . Frl . Laterner , Privat , v .
Heidelberg .

König von Preußen . Audell, Monteur v . Cöln .
Hamann , Bäcker m . Frau » . Diefenbad . Wallmer ,
Artist m . Frau v . Frankfurt .

König von Württemberg . Müller, Revident
m . Frau v. Konstanz .

Laub. Hofer , Kfm . v . Hamburg . Jernetti , Kfm .
v . Biberach . Hoch , Kaufm . v . Frankfurt . Frau Wtlkan ,
Reisende v . Berlin . Bretdenbach , Student v . Betzdorf .

Nußbaum . König , Friseur v . Ratzhetm. Koch ,
Assistent v. Trier . Fitzner , Händler ». Rhein - Heim .
Appel, Schieferdeckermstr. v . Lahr . Frau Stahl , Händ¬
lerin v . Rheinsheim . Schröter , Reisender v . Stuttgart .

Park -Hotel . Nutz , Ingen, v . Gaggenau . Hoffer,
ounck . msel . » . Straßburg . Schäfer , Forstprakt . von
Buchen . Ernst , Fabr . v. Chicago . Schneider , Kaufm .
v . Heilbronn . Berger , Kfm . v . Oppenau . Krauß , Kfm .
v . Wien . Hetttch, Kfm . m . Frau v . Fretburg . Dierstein ,
Kfm . v . Appenweier . Brünn u . Nothmann , Kaufl . von
Berlin .

Prinz Max . Vetter , Student v . Frciburg. Htl-
bing , Student v. Emmendingen . Ullmann , Kaufm . » .
Frankfurt .

Reichspojt . Vogt , Kaufm . v . Stuttgart . Helber «,
Schreiner v . Hetterbach . Pip «, Bahnbeamter , u . Schmol ,
Mechaniker v. Villtngen . Frl . Müller , Zimmermädchen
v. Heidelberg .



N » se. Fel, Müller , Kochftl. v . Boden . Hfl« u .
Frl . , Kuuz , Priv . v . Langenwinkel . Schwarz , Kaufm . v .
PstmasenS .

Rothes Haus . Siebach , Oberst!, m. Fam . von
Metz . Frau Stell m . Fam . v . Fretburg . Frau vr .
Mauer u . Mau Direktor Reiner v . Waldktrch . Bora -
Häuser m . Frau v. Adcrsbach. Willen « , Obertng . von
Madrid . Wiche, Prof . v . Hagenau . F . u . L. Jaqiwtet ,
Uhrmacher v . NeuchLtel. Hirsch , Kfm . v . Schwetzingen .

Schlost -Hotel . vr . Schulz v . Heidelberg.
Schwarzer Adttr . Bader , Hotelier v . Baden .

Mater , Zimmermann v . PflaumlSch . Stucket , Juwelier
m . Frau , u . Tschov, Goldarbeit « M . Mau v . Pforzheim .
Küpper , Reisender v. Konstanz . Gohinanit , Backofen-
bauer v . Pforzheim .

Waldhorn . Helber, Schreiner v. Heiterbach.

Fremde
übernachteten vom 28 . auf 29 . Oktober .

Alte Post . Spraucr , Kaufm . v. Rastatt . Fieg ,
Kaufm . v . Offenburg . Schwarzschild , Kfm . v . Frankfurt .
Rosenthal , Kfm . v . Mannheim . Bamegart , Kaufm . v .
Lahr . Endre «, Kaufm . v. Stuttgart . Müller , Kfm . » .
Tuttlingen .

Bayerischer Hof . Feffenmaier , Schneider v. Mauer .
Bratwurstglöckle . Gußhüller , Backofenbauer von

Jugenheim . Knteger , Assistent v . Neckarstetnach. Walter ,
Kaufm . v . Mannheim . Frenner , Kaufm . ». Walldorf .
Krämer , Wirth v . Brighelm . Köpfte , Bildhauer von
Offenbach . Moschkowttz, Kaufm . v . Frankfurt .

Darmstädter Hof . Herting , Kfm . v . Vohwinkel,
v . Brelvon , Priv . v . Freiburg .

Drei Könige . Neubeck u . Walter , Kaust, von
Mannheim . Denk , Kfm . v . Ulm . Eyring , Kaufm . von
Frankfurt . Ritter , Kaufm . v . Lahr .

Drei Lilien . Uhl, Braumeister v . Rottweil . Con-
turius , Maler v . Bamberg .

Friedrichshof . Schwager , Kaufm . von Frankfurt.
ManeS , Priv ., u . M . u . N . Durlacher , Kfl . m . Frauen
v . Kippenheim . Mane «, Kfm . m . Frau , Frl , Mane « ,
Priv ., u . Preßler , Kfm . v . Würzburg . Frl . Kohn von
Cöln . Rordmann , Kaufm . m . Frau , u . Frau Dreifuß ,
Priv . v . Bern . Jansen , Priv . v . Berlin . Waller , Kfm .
v. Hctlbronn . Kaufmann , Priv . m. Schwester v . Glatt¬
bach . Bergmann , Kfm . v . Hamburg . Frau Dreifuß ,
Priv . v . Lahr .

Geist . Schardt , Kaufm . v . Arnstadt. Kaiser und
Berges , Kaust , v . Leipzig. Brücker , Kaufm . von Cöln .
Grüner , Kfm . von Straßburg . Klett , Kfm . v . Aachen.
Goebel , Kaufm . v . Hagen . Funk , Kaufm . v . Braun¬
schweig . Liebknecht , Strauß u . Ehrlich , Kaust , v . Berlin .
Breuntng , Kaufm . v . Stuttgart . Lehmann , Kaufm . v .
Offenburg . Dreyfuß , Kfm . v . Cchmicheim . Herrmann ,
Kaufm . v. Erlangen . Degenhardt , Kaufm . v . Gießen .
Genzener , Kaufm . » . Barmen . Schneider , Kfm . von
Dürkheim . Gerath , Kaufm . v . Lettz . Schaffer , Kfm . «.
Urach. Hölzgrebc , Kfm . v . Neustadt . Canns , Kaufm .
v. Elberfeld . Köhler , Kaufm . v . Mainz . Dischinger ,
Kaufm . v . Freiburg . Wimmer , Kaufm . v . Nürtingen .
Hartmann , Kaufm . von Rheydt . Moll , Kfm . v . Mainz .
Wassermann , Kaufm . von Wien . Weiß , Kaufm . von
LudwigSburg.

Goldener Adler . Schlosser, Kellner v . Mankfurt .
Dreher , Kaufm . ». Oberkirch . Burger , Gypser v. St .
Gkvrgen . Ritsche, Reisender v. Mannheim . Schwarber ,
Bautechniker v . Dogern .

Goldener Karpfen . Heinrich, Architekt v. Offen
bach . Gebbard , Land« , v . Thiengen . Gering , Gärtner
v . Clevcland . Liebknecht , Kfm . v . Vttmnheim .

Goldener Ochse « . Piening. Kammermusiker von
Meiningen .

Goldene Traube . Ehret, Bahnbeamter m. Frau
v . Mannheim . Janfon m . Frau u. Günther m . Fam .,
Kst . v . Wattenbcim . Frl . Markert , Priv . v . Pirmasens .

Grüner Hof . Martin , Priv . m. Frau , Gaus,
Oppenheimer , Lampe u. Bloch , Kfl . v . Frankfurt . Rei¬
mund , Kaufm . m . Frau v . Lindau . Walcher , Stud . v .
Würzburg . Braun , Kfm . v . Cöln . Weigand , Kfm . v .
Ochsenfurt . Wildcnaucr , Kaufm ., u . Clevenz , F,br . » .
München . Joly , Oberleutnant v . Buenos -Aire « . Fechner,
Major v . Colmar . Weil , Kfm . v . Stuttgart . Schäfer ,
Kfm . » . Düsseldorf . Rosenkranz u . Kahn , Kst . v. Metz.
Huser , Kfm . v. Straßburg . Fahrenbach , Referendir von
Mannheim . Tvftmann , Kfm . v . Gotha . Volpp , Fabr
v. Freiburg . Birnbach , Fabr . v . Mülheim . Berger ,
Stud . v . Hannover . Moser , Priv . v . Basel .

Hotel Erbprinz . Schmitthausen , Znspekt. v . Cöln
Oppenheimer , Kfm . v . Frankfurt . Eckhard, Architekt von
Nürnberg . Groß , Kaufm . » . Berlin . Bukowski , Fabr
v . Berlin . Rosenfeld , Reis . v . Mülhausen . Krüger ,
Srkr . ». Baden . Goldschmitt , Kfm . v . Mainz . Früh -
städt , Major v . Berlin . Kroh , Kfm . » . Freiburg .

Hotel Germania . Letterwall, Priv . m . Frau v.
Stockholm . Goldschmidt, Priv . v . Charlottrnburg . Grenol ,
Fabrikdtr . v. Hohenfels . Kübler , Fabr . v . Basel . Bruhn ,
Fabr . ». Bremen . Dcbus , Priv . m . Frau v . Mannheim .
Simen «, Ober -Jng . » . Berlin . Staübuck , Kaufm . von
Hamburg . Klein u . Schott , Kst-, u. Lemann , Direktor

«1»«
v . Frankfurt . Gabler , Kfm . » . München . Trier , Kfm .
v . Aschaffenburg .

Hotel Grosse . Frhr. Baron v. Rüdt m. Frau u .
Freifrau v . Mayen m . Bed . v . Wien . Frau Fünfgeld ,
Priv . v . Mülheim . Hanenwald , Priv . m . Frau v . St .
Johann . Giehel , Leutnant v . München . Bracker und
Schmidt , Fabr . v . Hanau . Stockhausen , Hoelter «, Hey¬
mann u . Licbmann , Kfl . v . Frankfurt . Hirsch , Kaufm .

Cöln . BayersLorfer u . Ehrmann , Kfl . v . München .
Hollender , Kaufm . v . Crefeld . Geulcr , Kfm . v . Aachen.
Gramatke , Kaufm . von Erfurt . Oberst , Kfm . v . Brei -
äch. Bemann , Katz , Zickel , Wundermann , Stricht « ,

Brill , Weihmann , Grunebaum , Schilling , Klippstein u .
Johl , Kfl . v . Berlin .

Hotel Leicht . Kaiser, Kfm . v . Stuttgart. Hosf-
Maiin , Kfm . v . Berlin . Strauß , Kfm . v . Flonheim .
Behr , Kfm . v . Mannheim . Züller , Kfm . v . Rottwetl .
Münch , Aktuar , u . Frl . Vöholl , Priv . v . Minsbach .
Wölber , Kfm . v . Cöln . Selligmann , Kfm . v . Dieburg .

Hotel Lutz. Röter , Kfm . v . Nürnberg. Hagen ,
Kaufm . v . Saarbrücken . Böhm , Kaufm . v . Wiesbaden .
Hochwahr , Kfm . v . Bonn . Kuntz , Kfm . v . Ravensburg .
Saenger , Kaufm . v . Mersheim . Kleemann , Kaufm . v .
Würzburg . Hirschmann , Kfm . v . Mainz . Hahn u . Popp ,
Kfl ., u . Meyer , Holzhdlr . v . Gernsbach . Frl . Koerner ,
Ml . Walther u . Frl . Henninger v . Bergzabern . Sieger ,
Prokurist v. Pasing , vr . Thomon , Bez -Arzt v. Wein¬
heim . Hoecker , Jnsp . v . Radolfzell . Stattlcr , Direktor

Meßkirch.
Hotel Monopol , de Breton u . Auscnac , Kfl. v .

Paris . Ml . Sotram , Priv . v . Amsterdam . Radt , Kfm .
Berlin . Köllisch, Kfm . v . Hamburg . Strockert , Kfm .

m . Frau v. Nürnberg . Bader , Kfm ., u . Frl . Letterle,
Priv . v . Stuttgart . Sprenger , Student v . München .
Buhlinger , Werkführer v. Pforzheim . Lieb, Oberkellner ,
u . Komet , Stud . v . Stuttgart . Ausig , Kfm v . Ulm .
Straßer , Kfm . v . Heilbronn .

Hotel National . Marcus , Kaufm . m. Frau v .
Cöln . ManeS , Kfm . m . Frau v . M .- Gladbach . Speyer ,
Kfm . » . Berlin . Lvewe u . Deusch, Kfl . v . Stuttgart .
Eppstein , Kfm . v. Eichstetten. Mank , Kfm . v . Pirmasens .
Venn , Kfm . » . Geringswalde . Durych , Kfm . v . Turnau .
Güntzcl , Kfm . » . Dresden . Weil , Kfm . v . Mülhausen .
Zahn , Dir . v . Straßburg . Bomeist , Kfm . v . Fürth .
Rothschild , Kfm . v . Mannheim . Splittdorf m . Frau u .
Burbaum , Kfl . v . Frankfurt . Frau Kebatet , Priv . v .
Wiesbaden . Mau Dreyfuß , Priv ., u . Nordmann , Kfm .
m . Mau v . Bern . Frl . Eppstein , Priv . v . Eichstetten .
Htrschfeld , Kfm . v . Bielefeld . Stern , Kfm . v . Heilbronn .
Schmöller , Priv . v . Trarbach . Miederich , Kfm . v . Berlin .
Dreyfuß , Kfm . v . Baden (Schweiz) . Sender , Kfm . v .
Biebrich . Zivy , Kfm . v . Dürmenach . ManeS , Kfm . ,
Levy u . Mandelbaum , Stud . v . Würzburg . Widncr ,
Stud . v . Mailand . Küchler , Kfm . v . Ehingen .

Hotel Viktoria . Baron v. Stadler v . Mailand .
Dohrcnwend , Apotheker m . Fam . v . New -Dork . Prent ,
Pfarrer m. Frau v . Methler . Simon , Gewerbeinsp . in .
Frau v . Düffeldorf . Kleusener , Bergwerkdir . m . Frau v .
Bochum . Prien , Ing . v . Trier . Kalfus , Verwalter m.
Mau v. Straßburg . vr . Nicolai v . München . Dahl ,
Fabr . » . Barmen . Müller , Fabr . » . Pirmasens . Müller ,
Dir ., u . Bock , Kfm . v . Berlin . Oberbrunner , Kfm . v .
Offenburg . Tellert u . Guggenhcim , Kfl . » . Frankfurt .
Pickert, Kfm . v . Bochum . Steinberger , Kfm . v . Stutt¬
gart . Wachenheimer , Kfm . v . Kippenheim . Israel u.
Hoßmann , Kaufst v. Heilbronn . Levy , Kaufm . v . Paris .
Kemper , Kfm . v . Neustadt . Jungmann , Kfm . v . Iserlohn .
Rhode «, Kfm . v . Manchester . Rosenberg , Kfm . v . Brünn .
v . Loenwen , Kfm . v . Müllheim . Nordmann , Kfm . v .
Bern . Busch , Kfm . » . Potsdam . Volmar , Ingen . »
Chemnitz . Schenk , Kfm . v. Duisburg . Witzel, Fabr . v .
Stuttgart .

Karlsruher Sehenswürdigkeiten .
Grosth . Knmsthalle . Linkenheimerstraße 2. Unent¬

geltlich geöffnet Sonntag und Mittwoch
Vormittags von 11—1 Uhr und Nachmittags von
2—4 Uhr . Im Grosth . Knpserstichkabinet :
„ Meisterwerke der Londoner National¬
galerie ", herausgegeben von der Photographischen
Gesellschaft in Berlin ; „ Gemälde von HanS
Thoma " , herausgcgeben von H . Keller in
Frankfurt .

Knnstgewerbe -Mnsenm . Westendstr. 81. Unent¬
geltlich geöffnet Dienstag bis mit Freitag
von 10— 1 Uhr Vormittags und 2—4 Uhr Nach¬
mittags . Sonntags von 11—1 Uhr Vormittags und
2—4 Uhr Nachmittags , Samstag und Montag
geschloffen .

Grosth . Ratnralienkabinet . An dem Gebäude
der Großh . Sammlungen Friedrichsplatz 16.
Unentgeltlich geöffnet Sonntag u. Mittwoch
von 11—1 Uhr und 2— 4 Uhr .

Grosth . Sammlnnge « für AlterthnmS - nnd
Völkerkunde . In dem Gebäude der Großh.
Sammlungen Frredrichsplatz 16. Unentgeltlich
geöffnet Sonntag , Mittwoch und Freitag
von 11—1 und Nachmittags von 2—4 Uhr .

Grosth . Landesgewerbehallc . Karl - Friedrich¬
straße 17 . Unentgeltlich geöffnet.

Ausstellung : Dienstag bis Samstag von
10—12 und 2 —4 Uhr . Sonntags von 11 bis
ffrl Uhr und 2—4 Uhr . An den Wintermonaten
ist die Ausstellung jeden Freitag von 8—Sff ,
Uhr bei verschiedenartiger Beleuchtung geöffnet.

Bibliothek und Vorbiuirrsammluug . Vormittags :
Montag bis Samstag von 10 — ' ffl Uhr .
Nachmittags : Dienstag bis Samstag von

5 Uhr . Abends : Dienstag bis Freitag
von ^ 8—^ 10 Uhr .

Grosth . botanischer Garten (Linkenheimerstr . 4)
außer Samstag und Sonntag täglich geöffnet
von 6— °ff12 und 1—6 Uhr . Die Pflanzen -
hänser sind Montag , Mittwoch nnd Freitag
von 10— " /4I 2 und 2— 4 Uhr dem allgemeinen
freien Zutritt geöffnet.

Stadtgarten . Geöffnet von Morgens bis Abends.
Eintrittspreis für Nichtabonnentcn 20 Pfg . , für
Kinder 10 Pfg . , für Unteroffiziere und Soldatm
10 Pfg . Jeden Sonntag Vormittag 10 Pfg . , sür
Kinder 5 Pfg .

Denkmal Kaiser Wilhelm des Grosten , errichtet
von der Stadt Karlsruhe 1897 , ausgeführt von
Prof . Adolf Heer , auf dem Kaiscrplatz am
Mühlburger Thor .

Denkmal Prinz Wilhelm von Bade « , ausge¬
führt von Professor Hermann Volz , im Schloß¬
garten an der Linkenheimerstraße , gegenüber dem
Kommandanturgebäude .

Chriftnskirche , welche auch im Innern eine hervor¬
ragende Sehenswürdigkeit der Stadt Karlsruhe
bildet , wird dem Publikum jeden Montag , der
nicht Feiertag ist, von 11 —1 Uhr Mittags zur
Besichtigung offcngchalten .

Badischer Knustverein , Waldstraße 3. Geöffnet :
täglich von 11—1 Uhr , außerdem Sonntag
und Mittwoch von 2—4 Ubr . Eintrittspreis
für Nichtmitglieder 30 Pfg . Zur gefl . Notiz ,
daß der Kunstverein vom 1. Oktober ab auch
Samstags von 2— 4 Uhr geöffnet sein wird ,
ferner jeden ersten und dritte « Sonntag im
Monat Nachmittags von 2 —5 Uhr zu ermäßigtem
Preis von 10 Pfg . ü Person zugängig sein wird .

Neu zugegangen :
2000 . K. Ahrends , Weimar , „ Nach dem Balzmorgcn " .
2001 . M . Ludolfs , Berlin „Levkoyen" .
2002 . Derselbe , „ Tulpen " .
2003 . Derselbe , „ Frühlingsblumen " .
2004 . Demar , München , „ Weibl . Kopf".

C . Reichard , München , „ Der Kampf mit
Drachen " .
Hartwig , „2 kleine Landschaften".
Fried . Bodenmüller , München , „ Franz . Lager
bei Beaumont 30/8. 4870, kurz vor Ucberfall
der Deutschen ".
Derselbe , Cyclus z. 6 is -UoU -Sonate v. Beet¬
hoven".
-2018 . Dora Horn , Karlsruhe , „ Collection ",

enth . 7 Oelbilder , 2 Lithographieen .
-2025 . Jsmael Gentz, Berlin , „ 6 Original -

graphieen " .
A . Roeseler , München , „ Bärenliebe ".
I . V . Carstens , München , „ Musizierender
Mönch ".
Ella Joens , Kiel , „ Silberpappeln a . Moor ".
M . Koch , München , „ Collection " , enth . 17 Nr .
Derselbe , „ Portraits nnd Landschaften".
Marg . Kurowsky , München , „ Portraitstudic .. .
Jos . Fortwängler , Triberg , „ Die Heimkehr".

2049 . Derselbe , „ Kreuzabnahme " .
2050. Derselbe , „Lump und Tod ".
2051 —2057 . W . L. Lehmann , München , „Collection " ,

enth . 5 Oelbilder , 1 Aquarell .
2058 . H . Issel , Karlsruhe , „ Damenportrait " .
2059 . Paul Segisser , Karlsruhe , „ Buchen a . Wald¬

rand " .
Derselbe , „ Dämmerung " .
Derselbe , „ Ackerfurchen" .
Max Frey , Karlsruhe , „Blick in Thal " .
Derselbe , „ Sommertag ".
Derselbe , „ Abend " .
Derselbe , „ Messe" .

Mnsenm alter nnd moderner Stickereien der
Kunststickerei -Schnle des Badische « Frauen -
Vereins , Linkenheimerstraße 2. Geöffnet jeden
Dienstag von 10^ —1 Uhr . Eintritt frei.

Panorama , Festhallcplatz: Neu ausgestellt „Die
Kreuzigung Christi mit Jerusalem . Täglich geöffnet
von Morgens ' ^ 9 Uhr bis zu eintretendcr Dunkel¬
heit. Eintrittspreis 50 Pfg . Militär und Kinder
25 Pfg .

Militär -Mnstk findet, wenn die Truppen nicht
ausmarschirt sind oder das Wetter nicht sehr un¬
günstig ist, ans dem S -chloßplatz, nahe der Wache,
leden Sonntag und Mittwoch von etwa
12ff. Uhr Nachmittags an statt .

2005.

2 06 .
2007.

2008.

2009 -

2019 -

2026 .
2027 .

2028.
2029 .
2046 .
2047.
2048.

2060.
2061.
2062 .
2063 .
2064.
2065.

Druck »nd Verla« der Ehr . Fr . Müller 'schr« Hpfbuchhandluuz. redtgtrt unter Verantwortlichkeit von Ludwig Riegel in Karlsruhe ,


	[Seite 648]
	[Seite 649]
	[Seite 650]
	[Seite 651]
	[Seite 652]
	[Seite 653]
	[Seite 654]
	[Seite 655]

